Pendapatan Asli Daerah (PAD); 

b. Pendapatan Transfer; dan 

c. Lain-Lain Pendapatan Daerah Yang Sah. 

Bagian Kesatu 

Pendapatan Asli Daerah 

Pasal 4 

(1) Anggaran Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 huruf a direncanakan sebesar 

Rp322.213.009.334,00 (tiga ratus dua puluh dua miliar dua 
ratus tiga belas juta sembilan ribu tiga ratus tiga puluh empat 

rupiah), terdiri atas: 

a. Pajak Daerah; 

b. Retribusi Daerah; 

c. Hasil pengelolaan kekayaan Daerah yang dipisahkan; dan  

d. Lain-Lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah. 

(2) Pajak Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 
direncanakan sebesar Rp161.012.591.071,00 (seratus enam 
puluh satu miliar dua belas juta lima ratus sembilan puluh satu 

ribu tujuh puluh satu rupiah). 

(3) Retribusi Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b 
direncanakan sebesar Rp7.689.516.778,00 (tujuh miliar enam 

ratus delapan puluh sembilan juta lima ratus enam belas ribu 
tujuh ratus tujuh puluh delapan rupiah). 

(4) Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang Dipisahkan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c direncanakan 
sebesar Rp17.223.855.118,00 (tujuh belas miliar dua ratus dua 

puluh tiga juta delapan ratus lima puluh lima ribu seratus 
delapan belas rupiah). 

(5) Lain-Lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) huruf d direncanakan sebesar 
Rp136.287.046.367,00 (seratus tiga puluh enam miliar dua 

ratus delapan puluh tujuh juta empat puluh enam ribu tiga 
ratus enam puluh tujuh rupiah). 

Pasal 5 

(1) Anggaran Pajak Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 
ayat (1) huruf a direncanakan sebesar Rp161.012.591.071,00 
(seratus enam puluh satu miliar dua belas juta lima ratus 

sembilan puluh satu ribu tujuh puluh satu rupiah), terdiri atas: 

a. Pajak Reklame; 

b. Pajak Air Tanah; 

c. Pajak Sarang Burung Walet; 

d. Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan; 

e. Pajak Bumi dan Bangunan Pedesaan dan Perkotaan (PBB P2); 

f. Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan (BPHTB); 

g. Pajak Barang dan Jasa Tertentu (PBJT); 

h. Opsen Pajak Kendaraan Bermotor (PKB); dan 

i. Opsen Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor (BBNKB). 

(2) Pajak Reklame sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

direncanakan sebesar Rp2.178.000.000,00 (dua miliar seratus 
tujuh puluh delapan juta rupiah). 

(3) Pajak Air Tanah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b 
direncanakan sebesar Rp256.000.000,00 (dua ratus lima puluh 
enam juta rupiah). 

(4) Pajak Sarang Burung Walet sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) huruf c direncanakan sebesar Rp50.000.000,00 (lima puluh 
juta rupiah). 

(5) Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) huruf d direncanakan sebesar 

Rp4.600.000.000,00 (empat miliar enam ratus juta rupiah). 

(6) Pajak Bumi dan Bangunan Pedesaan dan Perkotaan (PBB P2) 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf e direncanakan 

sebesar Rp11.500.000.000,00 (sebelas miliar lima ratus juta 
rupiah). 

(7) Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan (BPHTB) 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf f dengan nama Bea 
Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan Pemindahan Hak 

direncanakan sebesar Rp45.000.000.000,00 (empat puluh lima 
miliar rupiah). 

(8) Pajak Barang dan Jasa Tertentu (PBJT) sebagaimana dimaksud